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Sammanfattning 

Stefan Nilsson (MP) föreslår i en skrivelse till kommunstyrelsen att det ska bildas 

en kommission för att förhindra vräkningar av barnfamiljer i Stockholms stad då 

antalet vräkta barn enligt kronofogdemyndighetens statistik har ökat. Kommissio-

nens uppdrag skulle vara att analysera samtliga fall av vräkningar av barnfamiljer 

för att förebygga framtida vräkningar. I motionen föreslås att de allmännyttiga 

bostadsföretagen bör fatta ett principbeslut om att inte vräka familjer med hemma-

varande barn. Förslagsställaren menar vidare att stadsdelsförvaltningarnas rutiner 

rörande vräkningsförebyggande arbete samt budget- och skuldrådgivning bör ses 

över och förbättras. 
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Förvaltningen instämmer med Stefan Nilsson (MP) om att det är viktigt att före-

bygga vräkningar av familjer med hemmavarande barn. Förvaltningen stödjer ut-

vecklingen av det vräkningsförebyggande arbetet i stadsdelsförvaltningarna samt 

arbetet med budget- och skuldrådgivning. Ett guiderum på internet håller på att 

utvecklas för att förbättra tillgängligheten för medborgarna. Det är vidare väsent-

ligt att information från hyresvärdarna om försenade hyresinbetalningar når social-

tjänsten i ett tidigt skede.  

 

Ärendet 

Stefan Nilsson (MP) vill att kommunstyrelsen utser en kommission med uppdrag 

att utreda och analysera samtliga fall av vräkningar av barnfamiljer de senaste fem 

åren. Kommissionen ska även föreslå åtgärder för att förhindra vräkningar av 

barnfamiljer. Kommissionens uppdrag skulle vara att analysera samtliga fall av 

vräkningar av barnfamiljer för att förebygga framtida vräkningar. Vidare föreslås 

att de allmännyttiga bostadsföretagen bör fatta ett principbeslut om att inte vräka 

familjer med hemmavarande barn. Förslagsställaren menar vidare att stadsdelsför-

valtningarnas rutiner rörande vräkningsförebyggande arbete samt budget- och 

skuldrådgivning bör ses över och förbättras. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor. 

 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

 

Bakgrund 

Kommunfullmäktige har i budget för 2013 gett socialnämnden och stadsdels-

nämnderna i uppdrag att;  

”I arbetet mot hemlöshet är det förebyggande arbetet fortsatt prioriterat. Det är viktigt 

att stadsdelsnämnderna och bostadsbolagen samarbetar för att tidigt förebygga vräk-

ningar. I det arbetet är skuldrådgivning en viktig del. Preventiva insatser ska bland annat 

riktas mot barnfamiljer och personer med psykisk funktionsnedsättning. Inga barnfamiljer 

i Stockholm ska behöva vänta mer än en vecka på att få budget- och skuldrådgivning.” 

 

Under 2012 har stadens revisorer granskat det vräkningsförebyggande arbetet på 

några utvalda stadsdelar. Resultatet kommer att presenteras under första delen av 

2013.  
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I budget för 2013 anger kommunfullmäktige mål, uppdrag och ägardirektiv för de 

kommunala bostadsbolagen. Bolagen ska enligt budget fortsätta arbetet för att 

minska antalet avhysningar och får i uppdrag att ta fram arbetsmetoder för att 

minska antalet avhysningar tillsammans med stadsdelsnämnderna, socialnämnden 

och landstinget. Särskilt viktigt är att inga barnfamiljer ställs utan boende.  

 

Stadsdelsförvaltningarnas rutiner 

Socialnämnden har under januari 2013 gjort en inventering av stadsdelsnämnder-

nas vräkningsförebyggande arbete vid möten med cheferna för ekonomiskt bistånd 

och budget- och skuldrådgivarna. Vid dessa möten framkom att stadsdelsnämn-

derna har organiserat det vräkningsförebyggande arbetet på två olika sätt. Ett sätt 

är att ha en särskild funktion (”hyresrådgivare”) och ett annat att mottagningsfunk-

tionen för ekonomiskt bistånd tar emot samtliga underrättelser som rör vräkningar. 

Stadsdelsnämnderna har etablerade rutiner för handläggningen av ett ärende som 

rör vräkningar men däremot behöver arbetet med handlingsplaner för det vräk-

ningsförebyggande arbetet utvecklas. Inventeringen visade även att det behöver 

etableras lokala rutiner för samarbetet mellan hyresrådgivarna, mottagningsenhe-

terna och budget- och skuldrådgivarna för att förebygga vräkningar.  

 

Budget- och skuldrådgivning 

I skrivelsen föreslås att budget- och skuldrådgivningen bör byggas ut så att den är 

lättillgänglig i alla stadsdelar och att rådgivningen ska erbjudas över internet. I 

kommunfullmäktiges budget för 2012 gavs stadsdelsnämnderna uppdraget att er-

bjuda ett personligt möte vid budget- och skuldrådgivning genom öppen mottag-

ning, vilket de flesta stadsdelarna har infört. Särskilt prioriterat är att familjer med 

barn snabbt ska erbjudas rådgivning. Förvaltningen utvecklar tillsammans med 

stadsdelsnämnderna en e-tjänst för budget- och skuldrådgivning, ”guiderummet”, 

som beräknas vara klar under våren 2013.  

 

Förtydligad information från hyresvärdar 

Utifrån diskussionen med stadsdelsnämnderna, stadens rapport från 2010 och den 

vägledning som Socialstyrelsen har tagit fram ”Vräkningsförebyggande arbete – 

stöd till socialtjänsten och andra aktörer” framgår att det ofta förekommer att soci-

altjänsten inte blir underrättade i ett tillräckligt tidigt skede. I det förebyggande 

arbetet behöver stadsdelsnämnderna och bostadsbolagen ta fram gemensamma 

rutiner för samarbetet. Det är även av vikt att bostadsbolagen informerar sina hy-

resgäster om deras eget ansvar enligt hyreslagens regler. Informationen behöver 

inkludera såväl skyldigheter som rättigheter och vilka försummelser som kan vara 

grund för avhysning.  
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För att kunna arbeta förebyggande förutsätts att socialtjänsten informeras i tid vil-

ket skulle kunna förtydligas ytterligare i ägardirektiven. Det är lagreglerat att hy-

resvärdar/bostadsrättsföreningar ska informera socialtjänsten vid hyresskulder 

men inte vid upprepade sena inbetalningar av hyran. Förvaltningen arbetar konti-

nuerligt med att förtydliga rutiner för kommunikation mellan hyresvär-

dar/bostadsrättsföreningar och socialtjänsten.  

 

Kronofogdemyndighetens statistik 

Stadens uppföljning av vräkta barnfamiljer bygger på kronofogdemyndighetens 

nationella statistik vars lägsta nivå är kommuner. Kronofogdemyndighetens stati-

stik över det totala antalet verkställda vräkningar finns endast för hela riket. När 

det gäller antalet berörda barn finns statistik på kommunnivå. Detta gör att vid en 

jämförelse mellan åren för berörda barn går det inte att avgöra om det är antalet 

familjer som har ökat eller om ökningen beror på att det är antalet familjer med 

många barn som har ökat.  

 

Kommission  

I skrivelsen föreslås att en kommission tillsätts för att analysera samtliga fall de 

senaste fem åren. Då det inte finns statistik på individnivå över verkställda vräk-

ningar för barnfamiljer är det inte möjligt att följa dessa ärenden.  

 

Förvaltningen kommer under året följa upp stadsdelsnämndernas vräkningsföre-

byggande arbetet utifrån den rekommendation som presenterades i ”rapporten om 

vräkningsförebyggande arbete i Stockholms stad” (SoN 2011-02-07, Dnr 3.2-

0602/2010). Förvaltningen kommer också att se över behovet av att följa upp de 

seminarier som genomfördes 2011 för stadens personal som utreder uppsägningar, 

de kommunala bostadsbolagen och kronofogdemyndigheten. Informationsmateri-

al, arbetsrutiner och mallar i det vräkningsförebyggande arbetet kommer under 

året att ses över i samråd med berörda aktörer.  
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